
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 315, 27 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIAN° 0177, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7° da Portaria n° 
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Anterior Novo Periodo 

FERNANDO 10/02/a 01/03/2014 
HENRIQUE 
GONCALVES MENDES 

2°/2013 
Outubro/ 

2013 
(20 dias) 

(PT 031/PGJ, de 
23/06 a 12/07/2014 

(20 dias) 
Matr. 557 09/01/2014) 

MARGARIDA MARIA 
CERQUEIRA CAFE 
Matr.268 

1°/20 14 
Janeiro/ 

2014 

10/02 a 19/02/2014 
(10 dias) 

(PT 030/PGJ, de 
09/01/2014) 

17/02 a 26/02/2014 
(10 dias) 

17/03 a 28/03/2014 
GERALDO MARIANO (12 dias) 31/03 a 09/04/2014 
MACHADO ALVES DE 
MACEDO 

1°/2014 
Fevereiro/ 

2014 
13/05 a 30/05/2014 

(18 dias) 
(10 dias) 

09/05 a 28/05/2014 
Matr. 646 (PT 138/PGJ, de (20 dias) 

31/01/2014) 

MARIA ROSYNETE DE 
OLIVEIRA LIMA 
Matr. 387 

1°/20 13 
Janeiro/ 

2014 

06/03 a 15/03/2014 
(10 dias) 

(PT 1683/PGJ, de 
27/12/2013) 

19/02 a 28/02/2014 
(10 dias) 

MOISES ANTONIO DE 
FREITAS 
Matr. 410 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

28/04 a 08/05/2014 
(11 dias) 

(PT 083/PGJ, de 
20/01/2014 

07/04 a 17/04/2014 
(11 d ias) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se . 

(. _< '....... f    ..................  .,-..J  

......  EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDOtht. oOPii3 'f"nf-'--;l' r-  

" .it fY), 
X:\Pol-tarias DRH\DF<H - 2014\02 - FEVEREIRO\AIt.erat:ao de Ierias Dra. MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFE e outros.cloc 

Micilelli  p,mi   
T(;, ",,'.j f'dm ir:i.str3ltvO 

Mal. 2674003 JMPOff 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

--

I 

MINISTERIO PUBLICO DA UNl.'\O  
MINISTERIO PlJBLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIA N° 0189, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complemental' 
n? 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias n° 
591 IPGR, de 27/1 0/2005, e a Portaria Normativa n? 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exerc. Ef. Finane. Periodo Interrompidas pela 
- r----­

MARCELO VILELA 
24/02 a 01/0312014 PT 1588/PGJ, de Outubrol

TANNUS FILHO 2°/2012 
2013 (saldo 6 dias) 28/11/2013

Matr. 10058 

ANA LAURA 
PT 1286/PGJ, de Agostol 24/03 a 11/04/2014

1°/2013SEIXAS DIAS 
(19dias) 02/10/20132013

Matr. 10049 

Art. r De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. .1. 

--' 
'".; 

.•. ,i 

<;: , _ r ..--'-______, .l----.---_: c.,"  .__ vi-.\..., 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

X \Pofl:'lnJs DRH\DRH - 2()14\tP· FEVEREIROVv1':Hca<;."io de saldo de mterruprao Dra ANA LAURA SEIXAS DIAS e 01111"0 doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURAOORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 193, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
nO 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Interrom per as ferias dos Mern bros abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

 
GABRIELLA BORGES 
PEREIRA LORENZO 
Matr. 670 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
07/02 a 11/02/201 4 

(5 dias) 
PT 1596/PGJ, de 

29/11/2013 

AMAURY DAMASCENO 
E VASCONCELOS 
Matr.461 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
07/02 a 15/02/2014 

(09 dias) 
PT 048/PGJ, de 

13/01/2014 

Art. r De acordo com 0 art. 6° da Portaria n" 591/PGR, de 27/10/2005, 0 

perfodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perfodos. 

De-se ciencia, curnpra-se e publ ique-se. 

ll,1 
.. __• '--l. J __  , C c.: -'-- ,"- __ W--.J 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARY ALHIDO 

 '.,­

r-.   1J/(f)n!Y'  
_., of! \'--" ___ 

X:\Portarias DRH\DRH. 20J4\02· FEVERE1IW\ln,errup,ao de Ier-ias Dr-a ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREll LORENZO e outros.doc O' 

t-\dle1li Ak8mi Okuyama LOrfm"; 
Tem;..;o !\dmini.,;lI3tl·!') 
MaL 2674--3/  

1...- ­



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNlA.O  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-G ERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIAN° 194, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n? 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:  

Art. 1° lnterromper as ferias do Membra abaixo:  

Membro 

PATRicIA MARA DA 
CONCEI<;::AO 
Matr. 10003 

Exere. 

110/2014 

Ef. 
Finane. 

Janeiro/ 
2014 

Periodo 
Interrompido 

07/02 a 04/03/2014 
(26 dias) 

PT 030/PGJ, de 
09/01/2014 

Novo Periodo 

05/05 a 30/05/2014 
(26 dias) 

CLAUDIA VALERIA 
PEREIRA DE QUEIROZ 
ITELES 
Matr.569 

10/20141 
Janeiro/ 

2014 

07/02 a 22/02/2014 
, (16 dias) 

PT 030/PGJ, de 
09/01/2014 

12/06 a 27/06/2014 
(16dias) 

AUREA REGINA SOCIO 
DE QUEIROZ RAMIM 
Matr. 10041 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

07/02 a 15/02/2014 

1 

(09 dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/01/2014 

20/06 a 28/06/2014 
(09 dias) 

Art. 2" Conceder aos referidos Membros deste M inisterio Publico os dias de 
ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no periodo indicado acima, de acordo 
com a Portaria n° 272/PGJ, de 05/09/2013. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n" 591/PGR, de 27/10/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perlodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

c. --' <_ '(   C c: »-: J---..J 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 ..
  •r.\ -..ot' ... ,' •.•• 

•  /J/fP./r). ..; 
X:\Portarias DRH\DRH, 2014\02· FEVEREIRO\InterruPrao e rnarr-acac de ferias Ora, AUREA REG1NA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM e outros.doc 

Akemi Okuvama LOremi 
  .. 
Mat. 2674-.3 I MPOFT 

t .. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O  
MINISTERIO PUBLICO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIAN° 195, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no usa das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n" 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7° da Portaria n" 
59I1PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Anterior Novo Periodo 

KARELOZON 
IMONFORT COLIRI 
RAAD 
Matr.598 

1 

10 
/2014 -

09/06 a 28/06/2014 
(20 dias) 

(PT 138/PGJ, de 
31/01/2014 ) 

05/05 a 14/05/2014 
(10 dias) 

18/06 a 27/06/2014 
(10 dias) 

AMOM ALBERNAZ 
PIRES 
Matr.10045 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

12/05 a 31/05/2014 
(20 dias) 

(PT 016/PGJ, de 
08/01/2014) 

26/05 a 14/06/2014 
(20 dias) 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

r '.[ I---- c." .A--..._  --->... - "'- ----...... - .) ""--'  ­
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

X;\Porrarias DRH\DRH· 2014\02 . FEVEREIRO\Alteracao de Ierias Dr KAREL OZON MONFORT COURI e AMOM ALBERNAZ PIRES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

  
MINISTERIO PUBLICO DA   

MINISTERIO PUBLICO DO D1STRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

PORTARIA/PGJ Nl!-;ftW , DE .lt2,; DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa Promotores de Justica Adjuntos do 
Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios para atuarem nos Oficios Ministeriais 
abaixo mencionados. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93 e, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar 0 Promotor de Justica Adjunto HIGO NOBORO NISHIDA 
ARAKAKI para oficiar, em substituicao, de 13 a 16 de fevereiro de 2014, na 2a Promotoria de 
Justica Civel, de Familia, Orfaos e Sucessoes de Planaltina, ficando dispensado, no perlodo, da 
designacao constante da Portaria PGJ n° 144, de 31/01/2014. 

Art. 2° Designar 0 Promotor de Justica Adjunto RODRIGO DE ARAUJO BEZERRA 
para oficiar, em substituicao, de 13 a 23 de fevereiro de 2014, na 2a Promotoria de Justica 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Domestica e Familiar de 
P1analtina, ficando dispensado, no periodo, da designacao constante da Portaria PGJ n° 144, de 
31101/2014. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se . 

.(  '- /  ( .!'-----' c. c: -"-_  "I:-. .-:=> 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

G:\Portl1f\PORTARIAS 2014\Designa Higo e Rodrigo Fevereirc.dec cbv 

  t :dW; 
,-- '; • 01 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUHLlCO DA   

MINISTERIO PlJBLlCO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROClJRADORIA-GERAL DE JlJSTI<;:A  

PORTARIA/PGJ NQ. 201, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
RODRIGO DE ARAUJO BEZERRA 
para oficiar, em substituicao, no perfodo de 
14 a 28 de fevereiro de 2014, na 2" 
Promotoria de Justica Criminal, do 
Tribunal do Juri e de Delitos de Transite de 
Sao Sebastiao. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITCtRIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto RODRIGO DE ARAUJO BEZERRA 
para oficiar, em substituicao, no periodo de 14 a 28 de fevereiro de 2014, na 2" Promotoria 
de Justica Criminal, do Tribunal do Juri e de Delitos de Transite de Sao Sebastiao, ficando 
dispensado da designacao constante da Portaria n.? 200, de 12/02/2014. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(... ,f .  - ""- C'-  .l'--- co'". '.. - ,--"'......  )   

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Publicada   
ro  c6i--. .  "":';1'\31 

J .'-i" tjc /'()- 4 
Michelli   Okuyama lorenzi 

Te..r , ,;" Adl'!1i;:is1'alivo 
G:\Pnrh"tf\PORTARIAS 2014\Oesignll Rod.'igo de Araujo em Fevereirc.doc .bv MaL 2674-3 I MPOfT 

,,-. . 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

, . 
.  

MINISTERIO PUBLICO DA UNI..\O 
MINISTERIO PlmLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 202, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa a Promotora de Justica Adjunta 
LivIA RODRIGUES TEIXEIRA para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 17 a 
27 de fevereiro de 2014, na 4" Promotoria 
de Justica Civel, de Familia, Orfaos e 
Sucessoes de Planaltina. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Cornplementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar a Promotora de Justica Adjunta LIVIA RODRIGUES TEIXEIRA para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 17 a 27 de fevereiro de 2014, na 4" Promotoria de 
Justica Civel, de Familia, Orfaos e Sucessoes de Planaltina. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(----''--'- -I    

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

C:Wol"trtf\llORTARIAS 2014\IJcsigna a Dr," Livia Rodrigues II" 4" 1\1Civcl de Plaualtina.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PllBLiCO DA   
MINISTEIlIO P(JBLICO 00 DISTIlITO F'EOEIlAL E TERRITOIlIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTJ<;::A  

PORTA RIA NQ. 203, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Altera 0 art. 2° da Portaria n.? 171, de 5 de 
fevereiro de 2014, que designa Membros do 
MPDFT para, no periodo de 12/02/14 a 
11/03/14, oficiarem no Plantae de l" 
lnstancia do MPDFT como substitutos 
eventuais. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar nQ 

75, de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO 0 disposto no e-mail n.oOI3/CGAB/PGJ.deI3 de fevereiro de 
2014, encaminhado aChefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica, 

RESOLVE: 

Alterar 0 art. 2° da Portaria n.? 171, de 5 de fevereiro de 2014, que designa 
Membros do MPDFT para, no perfodo de 12/02/14 a 11/03/14, oficiarem no Plantae de 1a 

Instancia do MPDFT como substitutos eventuais, passando a vigorar com 0 dia 
03/03/2014, alterado para a designacao a segu ir: 

"Art. 2° (...) 

MEMBROS PERIODO I 

- MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA (33) 

- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (Ill}) 
03/03114 

I 
I 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

{ ..... • . ""-- . , C, c "- ,'-  .....:>C .,--"," (._  - J_________.. 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

.....I 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

•
., 

. .  . 
MINISTERIO PlJBLlCO DA   

MINISTERIO PlmLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROClJRADORIA-GERAL DE JlJSTI(:A 

PORTARIA/PGJ NQ. 204, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa a Prornotora de Justica Adjunta 
GABRIELA GONZALEZ PINTO para 
oficiar, em substituicao, nos periodos de 14 
a 23 de fevereiro de 2014, na 23 Prornotoria 
de Justica Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situacao de Violencia 
Dornestica e Familiar de Planaltina e de 24 
a 28 de fevereiro de 2014, na 33 Prornotoria 
de Justica de Familia do Garna. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar a Prornotora de Justica Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO para 
oficiar, em substituicao, nos periodos de 14 a 23 de fevereiro de 2014, na 23 Prornotoria de 
Justica Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Domestica e 
Familiar de Planaltina e de 24 a 28 de fevereiro de 2014, na 3" Promotoria de Justica de 
Familia do Garna, ficando dispensada da designacao constante da Portaria n." 144, de 
31/01/2014. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

y t-----..  ...._..'-'-   
.... • ./  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO ...... 
G:\Pol'trtf\PORTARIAS 2014\Ocsigna Gabrfela em Fevereiro.doc .bv 

 c= P ""c'na.I 
...  

Michelli Akemi OklJyama Lorenzi 
T(:'.:1;;';0AIi01ln:sfralivo 
Mat. 2674-.3 I MPDFT

s.." ....  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MlNlSTERro PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO OISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIA N° 207, DE 13 DE FEVERETRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTT<;:A DO OISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Suspender as ferias do Mem bro abaixo: 

Membro Exerc, 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

ALVARO JOSE JORGE 
Matr.319 

1°/2014 
Janeirol 

2014 
27/01 a 15/02/2014 

(20 dias) 
PT 1596/PGJ, de 

29/11/2013 

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO 
Matr. 504 

1°/2014 
Janeirol 

2014 

10102 a 01/03/2014 
(20 dias) 

PT 178/PGJ, de 
06/02/2014 

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO 
Matr.504 

2°/2014 
Fevereirol 

2014 
06 a 25/03/2014 

(20 dias) 
PT 179/PGJ, de 

06/02/2014 

Art. r De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos period os. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

•• 
Esta c6pi:· . ·.31 

•  [ i.,S •.r;fr/'CL,.---4JI 
Midlelli  Okuyama L.omnz! 

Te.... I;.c:u  
Mat. 2674-3 I MPDFT 

X: \ Portar-ias DRH\DRH - 2014\02 -  de ferias Ora. MARIA ELDA FERNANDES MELO e outre.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-G ERAL DE J USTI<;:A  

PORTARIA NU 0208, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Cornplementar 
n? 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. I" Interromper as ferias dos Membros abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

CELSO LEARDINI 
Matr. 10040 

1°/2014 
Janeirol 

2014 
11102a 01/0312014 

(19dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/0112014 

ROSE ME[RE CYR[LLO 
Matr. 542 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
11102 a 01/03/2014 

(19 dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/01/2014 

PAULO JOSE LEITE 
FAR[AS 
Matr. 529 

1°/2012 
Janeirol 

2014 
I 3/02 a 19/02/2014 

(7 dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/01/2014 

CLAUDIO HENRIQUE 
PORTELA DO REGO 
Matr. 650 

2°/2014 
Janeirol 

2014 
13/02 a 02/03/2014 

(18 dias) 
PT I596/PGJ, .. 

29/11/2013 

ALVARINA DE ARAUJO 
NERY 
Matr. 543 

1°/2014 
Janeirol 

2014 
I3/02 a 22/02/2014 

(10dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/01/2014 

PT 030/PGJ. de 
09/0 I120 14 

JULIANA DA SILVA 
RlBE[RO 
Matr. 688 
I 

2°/20[4 
Janeirol 

2014 
11/02 a 01/03/2014 

(19dias) 

Art. ZO De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27/1012005, 0 perfodo , 
das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, devendo sec 
gozados de forma ininterrupta, antes da rnarcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

 J  _  c<: ""'---......  ";) 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

X:\Portarias  2014\02 - PEVEf{EmO\lnterrup('ao de Ieries Dr CELSO LEARDINI e outros.rloc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O  
MINISTERIO P(IBLICO DO DISTRITO FEDERAL Ii: TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE   

PORTARIAN" 0209, DE 14 DEFEVEREIRO DE 2014. 

A PROCDRADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1" Interromper as ferias dos Membros abaixo: 

I 
Membro Exerc. 

Ef. 
Finane. 

Periodo 
Interrompido 

I Novo Periodo 

LENNA LUCIANA NUNES 
DAHER 
Matr. 625 
----­

\°/2014 
Janeiro/ 

2014 

12/02 a 19/02/2014 
(8 dias) 

PT 105/PGJ, de 
24/01/2014 

21/05 a 28/05/2014 
(8 dias) 

ROSANA MARIA 05/02 a 15/02/2014 
QUEIROZ VIEGAS DE 
PINHO E CARVALHO 

1°/20 14 
Janeiro/ 

2014 
(11 dias) 

PT 1596/PGJ, de 
22/04 a 02/0512014 

(11 dias) 
Matr. 476 29/11/2013 

MAERCIA CORREIA DE 
MELLO 
MatI'. 418 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

13/02 a 24/02/2014 
(12dias) 

PT 030/PGJ, de 
09/01/2014 

05/05 a 16/0512014 
(12 dias) 

Art. 2° Conceder aos referidos Membros deste Ministerio Publico os dias de 
ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no periodo indicado acirna, de acordo 

.­com a Portaria n° 272/PGJ, de 05/09/2013. ,  

'."'., 
....; 
-. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27/10/2005, o::;j 
periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados,' 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

» ..  '. c·c  ,j---,--:
(..... __.! '-.. ·,1 .__..._..--=__ "__ I - ____ 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARY ALHIDO  

 emJ2.1(& ..x.L.L 
,I 

X:\Portarias DJ<H\DRH - 2014\02 FEVEREIRO\lnkrrup(i'w s: mat-cacao de fcnas Dra. LENNA LUCfANA NUNES DAHEJx e ou rros.doc 

Michelli Akr:lmi Okuyama  
1 ,,((I Aornir":'.:trativo 
MaL 26,4-31 ML:'OFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNL4.0  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<::A 

PORTARIA N° 0210 , DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias do Membro abaixo, nos term os do art. 7° da Portaria n? 
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro IExere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Anterior Novo Periodo 

CA TIA GISELE 
MARTINS VERGARA 
Matr. 463 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

22/04 a 03/05/20 J4 
(12 dias) 

(PT OS5/PGJ, de 
13/0) /20) 4) 

09/06 a 20/06/2014 
(12 dias) 

De-se ciencia, cumpra-se c publique-se. 

l'-· 

.. ) 

;;,,\ 
;:-. s 

X:\Portflri8S  - 2014\02 - FEVERElI<:O\Alteraro'io de fi:rias Dra CJ\TIA GISELE MAr?:TINS VERGARA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PlJBLlCO DA   
MIN ISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE .JUSTI<;:A  

PORTARIA N:' 211, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa a Procuradora de Justica ANA LUISA 
RIVERA para oficiar, no dia 18 de fevereiro de 
2014, na Sessao do Conselho Especial do Tribunal 
de Justica do Distrito Federal e Territ6rios. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar a Procuradora de Justica ANA LUISA RIVERA para oficiar, no dia 18 de 
fevereiro de 2014, na Sessao do Conselho Especial do Tribunal de Justica do Distrito Federal e 
Territ6rios, sem prejufzo de suas atuais designacoes. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

( \  , C.(. ..,- '..c.. .P.........- ,. "-.J c,..._-" ..... ........._..... ,  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

pof>litS'da  
r. ::j co, .;; 

......-1Ii·.··III.tJ.... .r(L -4 
Michelli f..komi OklJyama Loref1zi 

T i I ' .. ;  

Milt 2674..;,31 MPOFT 

G'\Porlrll\PORTARIAS 20 14\Deslgn" Dr." Ana LUIsa RIvera na Sessno do Conselho Especml.! S.il2 14 doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCLIRADORIA-GERAL DE JLlSTlC;A 

PORTARIA N° 212, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;=A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITCIRIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Art. JO Suspender as ferias do Membra abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Suspenso Novo Periodo 

JANAINA LAUDELINA 
BIZERRA 
Matr. 10056 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

17/02 a 08/03/2014 
(20 dias) 26/05 a 14/06/2014 

PT 030/PGJ, de (20 dias) 
09/01/2014 

GEORGES CARLOS 
FREDDERICO MOREIRA 
SEIGNEUR 
IMatr. 652 

Janeiro/
1°/2014 2014

L 
17/02 a 08/03/2014 

(20 dias) 16/06 a 05/07/2014 
PT 030/PGJ, de (20 dias) 

I 
09/01/2014 J 

Art. 2° Conceder ao referido Membro deste Ministerio Publico os dias de 
ferias, suspensas por esta portaria, para usufruto no periodo indicado acima, de acordo com a 
Portaria n° 272/PGJ, de 05/09/2013. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27110/2005, 0 

perfodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrampidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perfodos. 

" 

.i 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(... _- _ f --  J'-----.., « "'--'-_ j.............., ' . .....,  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

Poblicada  
, , .,.\1 

r, ta COk '..e" 
? 

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\02 - FEVEREIIW\Susl'ensao e mar-cacao de Ierias Dr. GEORGJ':S CARLOS FREDDEI<ICO MOREIRA SEIGNEUR e 
ou tro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

..  

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PlIHLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRl'r(}RIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;::A 

PORTARIA N° 213, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica 
ANDERSON PEREIRA DE 
ANDRADE para atuar conjuntamente 
com a Promotora de Justica LUCIA 
HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA 
no auto de reconhecimento de pessoa, a 
realizar-se no dia 21/02/2014, as 10h, nas 
dependencias da Corregedoria-Geral de 
Policia Civil do Distrito Federal. 

A PROCURADORA-GERAL DE .JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complemental' n." 75/93 e, 

CONSlDERANDO 0 teo I' do E-mail n." f 5/2014/CGAB/PGJ, de 17 de fevereiro de 
2014, encaminhado a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE para 
atuar conjuntamente com a Promotora de Justica LUCIA HELENA BARBOSA DE 
OLIVEIRA no auto de reconhecimento de pessoa, referente ao Procedimento Interno n. 
08190.321291/12-88, em curso na 3a Promotoria de Justica Especial Crim inal e de Defesa da 
Mulher em Situacao de Violencia Domestica e Familiar de Planaltina, a realizar-se no dia., 
21/02/2014, as 10h, nas dependencias da Corregedoria-Geral de Policia Civi I do Distrito.' 
Federal, sem prejuizo das suas atuais designacoes. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 _'._ t .....-- .........    -c, '- .._...... ... '--..J 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA lJNIA.O  
MINISTERIO P(IBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Designar MARCIO VIEIRA DE FREITAS, matrfcula 10053-6, 
Promotor de Justica Adjunto do Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporaries, a funcao de confianca de 
Coordenador Administrative da Coordenadoria das Prornotorias de Justica de Samarnbaia, 
cod igo FC-O I, dispensando, a contar de 17/2/2014, RAQUEL APARECIDA 
RODRIGUES FELICIANO LOPES, matricula 638-6, Promotora de Justica do 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

tc. --' '--'­

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

D.\Users\ellas\Meus documenlosIOo\\nloflCts\MARCIO VIEIRA DE FREITAS  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUnLlCO DA liN lAO 

MINISTEfHO PUBLICO DO D1STRITO FEDERAL E TERRITO/HOS 

DE ,llISTI<:A 

PORTARIA NQ. 215, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
JOSUE ARAO DE OLIVEIRA para auxiliar, 
no dia 18 de fevereiro de 2014, nos processos 
em curso na 1a Promotoria de Justica Especial 
Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao 
de Violencia Dornestica e Fami liar do Nucleo 
Bandeirante e, no periodo de 19 a 28 de 
fevereiro de 2014, no Nucleo de Atendimento 
Integrado - NAI, das Promotorias de Justica da 
lnfancia e da Juventude. 

APROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto JOSUE ARAo DE OLIVEIRA para auxiliar, 
no dia 18 de fevereiro de 2014, nos processos em curso na 1a Promotoria de Justica Especial 
Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Domestica e Familiar do Nucleo 
Bandeirante e, no periodo de 19 a 28 de fevereiro de 2014, no Nucleo de Atendimento 
Integrado- NAt, das Prornotorias de Justica da lnfancia e da Juventude, ficando dispensado da 

.)designacao con stante da Portaria n" 144, de 31 de janeiro de 2014. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

(.: _'  
( -  Jt-- • c.,,_ "'- ........... --0 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALIWpO 3:1!+-
Publicada 8m Jf1 10 J _ 
r, :3 COt. ,J 

 .12Ittfr«J__.-  
Michelli  Lorer'!;

C.IPOI tr ff\PO)(1 ARIAS 2014\Ot'Slgna 0 r. Josue AlltU lit' Oliveu ,I Fcvcrelro de 2014 doc 
Te'J"cU /I.'Jf1Iir ,;,,:tra/ivo 
Mat. 2674-3 I MPOfT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNL.\O 
MINISTERIO Punt.reo DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A 

PORTARIA N°216, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Autoriza 0 afastamento dos Promotores de Justica 
WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM, MARCIA 
PEREIRA DA ROCHA, ROBERTO CARLOS 
BATIST A, ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE, 
RENATO BARAo VARALDA, MARISA ISAR DOS 
SANTOS, DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
MOURA e THIAGO ANDRE PIEROBOM DE 
A VILA para participarem da I Reuniao Ordinaria do 
Grupo Nacional de Direitos Humanos (GNDH), a ser 
realizada no perfodo de 12 a 14 de marco de 2014, na 
Cidade de Florian6polis -sc. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar nQ 75, 
de 20 de maio de 1993, artigo ]59, inciso XX e, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n" 
08190.069608/14-2] , 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar 0 afastamento dos Promotores de Justica WANESSA ALPINO 
BIGONHA AL VIM, MARCIA PEREIRA DA ROCHA, ROBERTO CARLOS' 
BATISTA, ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE, RENA TO BARAo VARALDA, ' 
MARISA ISAR DOS SANTOS, DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA e 
THIAGO ANDRE PIEROBOM DE AVILA para participarem da I Reuniao Ordinaria do 
Grupo Nacional de Direitos Humanos (GN DH), a ser realizada no perlodo de ]2 a 14 de' 
marco de 20] 4, na Cidade de Florian6polis -sc. 

Art. r 0 afastamento dar-se-a com onus de diarias e passagens para a Ministerio 
Publico do Distrito Federal e Territ6rios. ; , 

X.\Portnrias PGJ\Araslrlmentos com onus\2014\Af'asmlllenlo ! GNDH 2014 doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PlJBLlCO DA UNIAO•
M INISn:RIO PlJllLlCO DO  FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCU RADORIA-C ERA L DE J USTI<;:A  

Art. 3° Logo ap6s 0 retorno do evento, os Promotores de Justica deverao apresentar 
ao Setor de Controle de Diarias e Passagens, no prazo de 03 (tres) dias corridos, contados a 
partir da data de retorno do afastarnento, o(s) bilhetes de ernbarque utilizado(s) no transporte 
aereo custeado pelo MPDFT, conforrne estabelece 0 art. 30 da Resolucao n° 120, de 15 de 
agosto de 2011, do E. CSMPDFT. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

,\-------. 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARYALHIDO 

Nfleada em.;2JI o::M 
Estacopio  ' ')\ . {J!  fYJ ' 

, • La r JP  
1:KJdV'4 , r-vL97: 'jew 
Oi\!!P.JIS!llllUP\;, I" :?1 

jZUaJOl eweAn>iO [WoW !!latrJ1lN 

K,\Ponarias PGJ\ArastamenLOS com onusvzu 14\Arastamemo I GNDH2014,doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 217, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n" 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Interramper as ferias do Membra abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

D10GENES ANTERO 
LOURENCO 

 559 

2°/2014 
Janeiro/ 

2014 
18/02 a 08/03/2014 

(19 dias) 
PT 030/PGJ, de 

09/01/2014 

ANDERSON PEREIRA DE 
ANDRADE 
IMatr. 475 

10/20141 

I I 

Janeirol 
2014 

1 

17/02 a 01/03/2014 
(13 dias) 

I 

PT 1596/PGJ, de 
29111/2013 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n" 59I1PGR, de 2711 0/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrampidas nao serao fracionados,i, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novas perfodos. j 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

<0 ---' .__ 1/ ---------.'_  \ c.", "'---. J......-......  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 
r !3 cor . 

. -4 
IIi . Lorenzi 
T' ni Adrnini rativo 

at 2674-3/ MPDFT 

X,\Portarias DRH\DRH - 2014\02 - FEVEREJRO\Jnt.errup,ao de Ierias Dr ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE e outrnsdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

· .. 'i'? 
MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 

MINISTEIUO PUBLICO DO DISTlllTO FEDERAL E TERRITORJOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 218, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica ROBERTO 
DA SIL VA FREITAS para atuar nas 
audiencias que serao realizadas no dia 20 de 
fevereiro de 2014, junto ao 2° Juizado 
Especial Cfvel e Criminal de Santa Maria. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica ROBERTO DA SILVA FREITAS para atuar nas 
audiencias que serao realizadas no dia 20 de fevereiro de 2014,junto ao 2° Juizado Especial 
Civel e Criminal de Santa Maria. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

t.. _'. .._. " "-  ,.  C'c. '\.... --. J.._L.. r- I.' 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

Pubficada C:\POI'CI"tf\PORTAIUAS 2014\Desiglt:l D.". Roberto da Silva Prcitas  l\1ulienC"ia Santa Maria.doc '., . .. . .··\iil 
  .I"• Jv._.--4r 

Michelli Ako,mi Okuyama LOrrrtli 
Teuw;v I\dm:nistrauvo 
MaL 2674-3 I MPOFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIA N° 219, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias do Membro abaixo, nos termos do art. 7° da Portaria n° 
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exere. 
Ef. 

Periodo Anterior
Finane. 

Novo Periodo 

FABIANO COELHO 
VIEIRA 
Matr. 544 

1°/2014 

09/06 a 18/06/2014 
Janeiro/ (IOdias) 

2014 (PT 1596/PGJ, de 
29/11/2013 

22/04 a 01/05/2014 
(10 dias) 

CARLOS ALBERTO DE 
CARVALHO BARBOSA 
Matr.502 

2°/2013 

13/02 a 28/02/2014 
Setembro/ (16 dias) 

2013 (PT 029/PGJ, de 
09/01/2014) 

21/07 a 05/08/2014 
(16 dias) 

MARILDA DOS REIS 
FONTINELE 
Matr. 466 

1°/2014 

26/03 a 14/04/2014 
Fevereiro/ I (20 dias) 

2014 I (PT 138/PGJ, de 
31/01/2014) 

10/03 a 29/03/2014 
(20 dias) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

<.,.... .__ • '-"'-  _ J,-------c C C .A '-"--  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Ptlblicada  

.... _":; 

Iv\' IiAk i k enzi 
Tee .coAdministrativ 

l. 2674-3/ MPDFT X:\Portarias ORH\DRH· 2014\02 . FEVERElRO\Altera,ao de ferias Ora MARILDA DOS REIS FONTINELEe our res.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O  
MINISTERlO PUBLICO DO DISTRlTO FEDERAL E TERRlTORlOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(A  

PORTARIA N° :1)0 ,DE ,\::1 DE FEVEREIRO DE 2014.  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar n° 75, de 2010511993, 

CONSIDERANDO as informacoes contidas no Processo n° 
08190.104884/12-17, 

RESOLVE: 

1- Determinar a instauracao de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
para apuracao de possiveis prejuizos e responsabilidades pelos fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 08190.1048841/12-17. 

II - Designar os servidores RONIO NEVES DA CUNHA JUNIOR, 
Tecnico do MPU/Apoio Tecnico Administrativo/Administracao, Matricula 957, 
CARLOS DE ABREU SANTANA, Requisitado, Matricula 2318 e JEAN PAULO 
LOIOLA LIMA, Tecnico do MPU/Apoio Tecnico Administrativo/Adrninistracao, 
Matrfcula 1095, para sob a presidencias do primeiro, integrarem a Comissao de Tomada 
de Contas Especial e, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentarem 0 respectivo relat6rio 
conclusivo para a adocao das medidas legais pertinentes. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

f ·   "--  Ac ._' -,  ". ; , -',,- ," 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO. ,.")-.lv 
Pablicada  
r, u co, ,I

.•' Jp litJl/). ..... w &1 (..I ........  
Michelli  Okuyama lOref'7i 

T(,;.1 ..': ..'  

MaL 2674-3 JMPOfT 

R\DOOABlExpediente-DO\Portarias\2014\Porlarias POJ 2014\Tomada de Contas Especial.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2014 

 
Processo nº 08190.013440/14-91. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de insumos para 
identificação funcional. Total de itens licitados: 0007. Edital: 26/2/2014 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/2/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 13/3/2014 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2014 

 
Processo nº 08190.285736/13-76. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de adaptação na copa e sala de lanche compreendendo 
serviços de remoções, impermeabilização, revestimentos de piso e parede, soleira, metais e 
acessórios, bancadas de granito, portas de madeira, pinturas e armários. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 27/2/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
27/2/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/3/2014 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2014 

 
Processo nº 08190.285740/13-43. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de adequações civis compreendendo: construção de 
guarita, adequação das grades externas, fornecimento e instalação de coberturas piramidais no 
térreo, bem como, criação de depósitos e construção de rampas no subsolo da Promotoria de 
Justiça de Santa Maria do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 27/2/2014 de 08h00 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 27/2/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/3/2014 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 316, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO  FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula 
4185-8,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação da carreira  do Ministério  Público da União,  do encargo de substituto do 
cargo em comissão de  Chefe da Seção de Atendimento ao Usuario do Departamento de
Tecnologia da Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 318, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069262/14-99;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  227/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  227 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 319, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069300/14-86;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  229/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  229 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069720/14-71;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  230/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  230 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069598/14-70;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  231/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  231 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 322, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.263549/13-03;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  000184/2014,  e  o  servidor 
DIEGO  FERREIRA  DIAS,  Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação 
Externa, matrícula nº 4072, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  184 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 323, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.263724/13-63;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  000206/2014,  e  o  servidor 
DIEGO  FERREIRA  DIAS,  Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação 
Externa, matrícula nº 4072, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  206 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 324, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.055085/14-27.

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  MARIA  FLÁVIA  SIMÕES  DE  FRANÇA  BORGES, 
Analista  do  MPU/Medicina/Clínica  Médica,  matrícula  3806-7,  licença  para  tratar  de 
interesses particulares, sem vencimento, pelo prazo de 3 (três) anos, a contar da data da 
publicação desta Portaria, com fundamento no artigo 81, inciso VI, e no artigo 91, caput da 
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Licença sem Vencimento\Maria Flávia Simões de Franca Borges.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 325, DE 25 DE FEVEREIRO DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear a servidora FERNANDA DE SOUSA CARVALHO, matrícula 
4215-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer o cargo em comissão de  Assessor de Apoio
Operacional da Assessoria  de  Controle  de  Designações,  código  CC-01,  exonerando,  a
contar de 17/2/2014, o servidor ELIAS NEVES ALENCAR, matrícula 3251-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\FERNANDA DE SOUSA CARVALHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

5,
 2

7 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 326, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.005634/2013-93,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MERLIN CALENDA DI TAVANI, Técnico do 

MPU/  Apoio  Técnico  Administrativo,  matrícula  nº  4484-9,  para  exercer  o  encargo  de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 1277/2013, e a servidora ANA MARIA CAMPOS 

DE OLIVEIRA, Chefe do Setor de Identificação de Pessoas, matrícula nº 2194-6, para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art.  2º – Dispensar o  servidor  RICARDO  AUGUSTO  DE  ANDRADE 

FRANCO, matrícula nº 3184-4, do encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO nº 

1277/2013, e a servidora ANA KARINA DA MATA TAVARES, Técnico do MPU/ Apoio 

Especializado/Segurança, matrícula nº 3419-3 do encargo de GESTORA SUBSTITUTA 

da  NOTA  DE  MEPENHO  supracitada,  alterando  a  Portaria  nº  2036/DG,  de  17  de 

dezembro de 2013.

Art.  3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0161/2014.................................................................................. p. 2
Portaria 0162/2014.................................................................................. p. 3
Portaria 0163/2014.................................................................................. p. 4
Portaria 0164/2014.................................................................................. p. 5
Portaria 0165/2014.................................................................................. p. 6
Portaria 0166/2014.................................................................................. p. 7
Portaria 0167/2014.................................................................................. p. 8
Portaria 0168/2014.................................................................................. p. 9
Portaria 0169/2014.................................................................................. p. 10
Portaria 0170/2014.................................................................................. p. 11
Portaria 0171/2014.................................................................................. p. 12
Portaria 0172/2014.................................................................................. p. 15
Portaria 0173/2014.................................................................................. p. 17
Portaria 0174/2014.................................................................................. p. 18
Portaria 0175/2014.................................................................................. p. 19
Portaria 0176/2014.................................................................................. p. 20
Portaria 0177/2014.................................................................................. p. 21
Portaria 0178/2014.................................................................................. p. 22
Portaria 0179/2014.................................................................................. p. 23
Portaria 0180/2014.................................................................................. p. 24
Portaria 0181/2014.................................................................................. p. 25
Portaria 0182/2014.................................................................................. p. 27
Portaria 0183/2014.................................................................................. p. 28
Portaria 0184/2014.................................................................................. p. 29
Portaria 0185/2014.................................................................................. p. 30
Portaria 0186/2014.................................................................................. p. 31
Portaria 0187/2014.................................................................................. p. 32
Portaria 0188/2014.................................................................................. p. 33
Portaria 0189/2014.................................................................................. p. 34
Portaria 0190/2014.................................................................................. p. 35
Portaria 0191/2014.................................................................................. p. 36
Portaria 0192/2014.................................................................................. p. 37



Portaria 0193/2014.................................................................................. p. 38
Portaria 0194/2014.................................................................................. p. 39
Portaria 0195/2014.................................................................................. p. 40
Portaria 0196/2014.................................................................................. p. 41
Portaria 0197/2014.................................................................................. p. 42
Portaria 0198/2014.................................................................................. p. 43
Portaria 0199/2014.................................................................................. p. 44
Portaria 0200/2014.................................................................................. p. 45
Portaria 0201/2014.................................................................................. p. 46
Portaria 0202/2014.................................................................................. p. 47
Portaria 0203/2014.................................................................................. p. 48
Portaria 0204/2014.................................................................................. p. 49
Portaria 0205/2014.................................................................................. p. 50
Portaria 0206/2014.................................................................................. p. 51
Portaria 0207/2014.................................................................................. p. 52
Portaria 0208/2014.................................................................................. p. 53
Portaria 0209/2014.................................................................................. p. 54
Portaria 0210/2014.................................................................................. p. 55
Portaria 0211/2014.................................................................................. p. 56
Portaria 0212/2014.................................................................................. p. 57
Portaria 0213/2014.................................................................................. p. 58
Portaria 0214/2014.................................................................................. p. 59
Portaria 0215/2014.................................................................................. p. 60
Portaria 0216/2014.................................................................................. p. 61
Portaria 0217/2014.................................................................................. p. 63
Portaria 0218/2014.................................................................................. p. 64
Portaria 0219/2014.................................................................................. p. 65
Portaria 0220/2014.................................................................................. p. 66

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 67
Aviso de Licitação 112014....................................................................... p. 67
Aviso de Licitação 202014....................................................................... p. 68
Aviso de Licitação 222014....................................................................... p. 69
Portaria 316/2014.................................................................................... p. 70
Portaria 318/2014.................................................................................... p. 71
Portaria 319/2014.................................................................................... p. 72
Portaria 320/2014.................................................................................... p. 73



Portaria 321/2014.................................................................................... p. 74
Portaria 322/2014.................................................................................... p. 75
Portaria 323/2014.................................................................................... p. 76
Portaria 324/2014.................................................................................... p. 77
Portaria 325/2014.................................................................................... p. 78
Portaria 326/2014.................................................................................... p. 79

Sumário......................................................................................................... p. 80


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0161/2014
	Portaria 0162/2014
	Portaria 0163/2014
	Portaria 0164/2014
	Portaria 0165/2014
	Portaria 0166/2014
	Portaria 0167/2014
	Portaria 0168/2014
	Portaria 0169/2014
	Portaria 0170/2014
	Portaria 0171/2014
	Portaria 0172/2014
	Portaria 0173/2014
	Portaria 0174/2014
	Portaria 0175/2014
	Portaria 0176/2014
	Portaria 0177/2014
	Portaria 0178/2014
	Portaria 0179/2014
	Portaria 0180/2014
	Portaria 0181/2014
	Portaria 0182/2014
	Portaria 0183/2014
	Portaria 0184/2014
	Portaria 0185/2014
	Portaria 0186/2014
	Portaria 0187/2014
	Portaria 0188/2014
	Portaria 0189/2014
	Portaria 0190/2014
	Portaria 0191/2014
	Portaria 0192/2014
	Portaria 0193/2014
	Portaria 0194/2014
	Portaria 0195/2014
	Portaria 0196/2014
	Portaria 0197/2014
	Portaria 0198/2014
	Portaria 0199/2014
	Portaria 0200/2014
	Portaria 0201/2014
	Portaria 0202/2014
	Portaria 0203/2014
	Portaria 0204/2014
	Portaria 0205/2014
	Portaria 0206/2014
	Portaria 0207/2014
	Portaria 0208/2014
	Portaria 0209/2014
	Portaria 0210/2014
	Portaria 0211/2014
	Portaria 0212/2014
	Portaria 0213/2014
	Portaria 0214/2014
	Portaria 0215/2014
	Portaria 0216/2014
	Portaria 0217/2014
	Portaria 0218/2014
	Portaria 0219/2014
	Portaria 0220/2014

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 112014
	Aviso de Licitação 202014
	Aviso de Licitação 222014
	Portaria 316/2014
	Portaria 318/2014
	Portaria 319/2014
	Portaria 320/2014
	Portaria 321/2014
	Portaria 322/2014
	Portaria 323/2014
	Portaria 324/2014
	Portaria 325/2014
	Portaria 326/2014

	Sumário

